
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33011 15Sexta-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2015

III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 898259

CONTRATO
.

Contrato: 040/2015
Data da assinatura: 03/11/2015
Vigência: 03/11/2015 a 03/11/2016
Objeto: Constitui objeto do presente Contrato a prestação de 
serviços de Projeto Arquitetônico o CONTRATANTE, conforme 
condições e especifi cações estabelecidas neste Contrato e 
proposta da CONTRATADA, partes integrantes deste instrumento, 
como se nele transcritos estivessem.
Exercício: 2015
Unidade Orçamentária - 84201: Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará
Programa do PPA 2012/2015 - 1369 - Seguridade Social do 
Servidor Público Estadual
Classifi cação Funcional Programática: 09.272.1369-6543: 
Modernização do RPPS do Estado do Pará.
Fonte de Recursos: 0261 - Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadados pela Administração Indireta.
Natureza da despesa: 339039 - Serviços de Terceiros Pessoa 
Jurídica.
Valor Total: R$ 79.570,20 (Setenta e nove mil quinhentos e 
setenta reais e vinte centavos).
Contratado: R2 ARQUITETURA & URBANISMO
Endereço: Rua dos Mundurucus, Bairro: Jurunas, nº 1238
CEP 66.025-660 Belém/PA
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo 897946

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 317 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 2015/049-PROJUR, 
de 11/11/2015 que dispõe sobre férias de servidor.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares no 
período de 21/01/2016 a 19/02/2016, a servidora SIMONE 
FERREIRA LOBÃO MOREIRA, matrícula nº 54186002/2, 
ocupante do cargo de Procurador, referente ao período aquisitivo 
01/11/2013 a 31/10/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 898394
PORTARIA Nº 318 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 2015/049-PROJUR, 
de 11/11/2015 que dispõe sobre férias de servidor.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares no 
período de 11/01/2016 a 09/02/2016, a servidora CAMILA 
BUSARELLO, matrícula nº 55587635/2, ocupante do cargo 
de Procurador Autárquico, referente ao período aquisitivo 
25/03/2014 a 24/03/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 898396

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA NUL AP Nº 1965 DE 13 DE NOVEMBRO DE 
2015.

Proc. 2014/51690-4-TCE
Assunto: I - Declarar a Nulidade da PORTARIA Nº 1300, de 19 de 
junho de 2013, por estar eivada de vício.
Benefi ciário (a): WILTON SALES DE ANDRADE
Matricula: 552291/2
Cargo: Professor Classe II, Nível F
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA.

Protocolo 897886

PORTARIA RET AP Nº 2085 DE 13 DE NOVEMBRO DE 
2015.

2014/51134-3 - TCE
Assunto: I - Retifi car a Portaria AP nº 2778 de 04 de julho de 
2012, alterando o percentual do Adicional por Tempo de Serviço 
de 60% para 55% e, por conseguinte, a sua fundamentação 
legal, passando a constar: art. 6º, incisos I, II, III e IV da EC 
n° 41/2003, combinado com o art. 40, § 5º, da Constituição 
Federal, combinado com o art. 2º e art. 5º da EC n° 47/2005 
e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº 
39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
nº 49/05; art. 37, §2º da Lei n° 5.351/86; art. 32, caput, da 
Lei n° 7.442/2010 cumulado com o art. 35, caput da Lei n° 
5.351/86; art. 131, §1º, IX, da Lei n° 5.810/94, combinado com 
o parágrafo único do art. 36 da Lei n° 5.351/86.
Benefi ciário (a): IRACEMA VIEIRA MAGNO
Matricula: 589195/1
Cargo: Professor Assistente PA-A
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 3.067,70
Presidente, em exercício: ALLAN GOMES MOREIRA.

Protocolo 897901

PORTARIA REV RET AP Nº 1945 DE 13 DE NOVEMBRO DE 
2015.

2013/50641-7 - TCE
Assunto: I - Revogar a Portaria RET AP nº 2488, de 09 de outubro 
de 2014, por estar eivada de vício;
II - Retifi car a PORTARIA Nº 1432, de 27 de março de 2012, 
alterando o percentual do Adicional por Tempo de Serviço para 
de 60% para 50% e, por conseguinte a sua fundamentação legal, 
para que passe a constar: Art. 6º, incisos I, II, III e IV, da EC nº 
41/03, c/c os arts. 2º e 5º da EC nº 47/05 e art. 54-A, incisos 
I, II, III e IV, da Lei Complementar nº 39/02, com alterações 
introduzidas pela Lei Complementar nº 49/05; art. 131, §1º, X, 
da Lei nº 5810/94.
Benefi ciário (a): MARIA DAS GRAÇAS CASTRO MENDES
Matricula: 383406/1
Cargo: Agente de Portaria
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 933,00
Presidente, em exercício: ALLAN GOMES MOREIRA.

Protocolo 897925

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
003/2015

A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso de suas 
atribuições legais, através da portaria  de nº 112/2013, 
publicada no DOE nº 32.376 em 15/04/2013 e considerando 
os termos do Parecer n.º 062/2015, exarado pela Procuradoria 
Jurídica, no Processo de n.º 2015/439447, declara Inexigível 
a Licitação para a contratação da R2 ARQUITETURA & 
URBANISMO, com endereço na cidade de Belém/PA, na Rua dos 
Mundurucus, Bairro: Jurunas, nº 1238, inscrita no CNPJ/MF sob 

nº 07.017.885.0001-80, referente A prestação de serviços de 
Projeto Arquitetônico o CONTRATANTE, conforme condições e 
especifi cações estabelecidas no Contrato nº 040/2015 e proposta 
da CONTRATADA para o Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará, com fulcro no artigo 25 da Lei n.º 8.666/1993.
Belém-PA, 03 de Novembro de 2015.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
Protocolo 897949

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/11/2015
Vigência: 13/11/2015 a 12/05/2016
Justifi cativa: Prorrogação de Vigência de acordo com a Cláusula 
Quinta do Contrato, por mais 06 (seis) meses.
Contrato: 012-2015
Exercício: 2015
Orçamento:
Programa de Trabalho - 0412812014098
Fonte do Recurso - 0101
Elemento de Despesa - 339033
Origem do Recurso - Estadual
Contratado: VALE VERDE AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO 
EIRELI EPP
Endereço: Av. Alcindo Cacela, n°104; Bairro: Umarizal.
CEP: 66.060-000 - Belém/Pa
Telefone: 91 32187333
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

Protocolo 898510

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA
PORTARIA N.º 908, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da competência 
que lhe é conferida por Lei, e tendo em vista os termos do 
Processo n.º 032015730004790-8/SEFA,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 3º, inciso XII da Lei n.º 
6.017, de 30 de dezembro de 1996 e com base no parecer 
exarado pela Diretoria de Tributação - DTR, conforme preceitua 
o § 4º do art. 69 da Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 
1998, a isenção do Imposto sobre a Propriedade de Veículos 
Automotores - IPVA, relativo ao exercício 2015, relacionado ao 
veículo marca/modelo TOYOTA/COROLLA GLI A/T 1.8L, chassi 
n.º 9BRBLWHE4G0040068, de propriedade de JOSÉ CARLO 
DE ARAÚJO, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas - CPF n.º 
624.678.752-53.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em 6 de novembro 
de 2015.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 898006


